Totus Liber XVI. exhibet Constitutiones ad Res, & Personas Ecclesiasticas spectantes. Res iterum vel principales sunt, *Fides Catholica, Religio*, & his contrariæ, *Hereses, Schismata*; vel accessoriæ, ut *res Sacre & Religiosæ, Donaria, Sepulchra, Ceremoniæ & Ritus* varii. Personæ sunt vel Orthodoxæ, consideratæ aut ratione Ordinis, Superioris, inferioris, *Episcopi, Clerici, Monachi*; aut ratione muneris, Juriam v. gr. in *Audientia Episcopali*: vel sunt Heterodoxæ, iterumque aut Pseudo christiani, ut *Heretici, Ariani, Eunomiani, Manichæi, Pneumatomachi* &c. aut Christiani, sed contentiosi, *Schismatici, S. Baptisma* iterantes; aut extra Ecclesiam, *Apostate, Judæi, Samaritani, Paganæ*, horumque *Templa, Sacrificia*. De his leges sub XII. Titulis. At pro more suo Baroniæ, & Allatius, Imperatores hoc jus *rogobæriæ* Ecclesiasticæ usurpasse; fecisse conniventia Pontificum; Executores tantum fuisse Canonum, &c. Hæc *Spanhemius ad Sæcul. V.*

(b) *Juris Justinianæi* incunabula, seu Romani Veteris ac Cæsariæ ordinata Collectio facta fuit auspiciis Justiniani. Dux operis *Tribonianus* J. C. Magister Officiorum, de quo varia judicia, Pagano cætera, compluribus viris aliis laboris sociis.

Primo igitur, ut ex Justiniani Constitutionibus liquet, confectus *Codex* est, initio fere imperii Justinianæi, *Decemviris* ad eam rem delegatis viris illustribus, quos inter præcipuus *Tribonianus*.

manus, conflatusque est ex Codicibus Gregoriano, Hermegeano, & Theodosiano ac Justiniani Constitutionibus; idemque postea augendus, ex Cæsarum illis inde ab Hadriano.

Tum *Pandectarum* compositioni, seu digestioni Romanæ prudentiæ in L. Libros, per immensa ante Volumina dispersæ, triennium datum est à XVI. viris; abolitis illis ipsis Codicibus, ex quibus contexti Digestorum libri, multisque etiam Legibus in Christianos, sub Paganis Principibus, quas inter Ulpianæ quædam.

Hinc IV. *Institutionum* Libri Jus omne Romanum contractum est, per Theophilum & Dorotheum, Triboniano iterum duce.

Quibus accesserunt tandem *Authenticæ*, seu *Novellæ* Justiniani ipsius Constitutiones, Græcæ editæ, cum quibusdam aliis Justinii & Tiberii Imperatorum. In quo jure novissimo plurima quæ leges priores abrogarent, in materia de jure *Agnatorum*, *Prescriptionis* &c. infinita quæ ad *Fidem*, *Hereses*, *Ritus*, *Disciplinam*, *Regimen spectant*; quæ ad *Metropoles*, *Provincias*, *Dioceses*; quæ ad *Ordines omnes & Dignitates Sacras*, ad *Ecclesias*, *Clericos*, *Monachos*, *Officiales*, ad speciales causas ut *Depositionis Anthimi*, *erectionis Justinianæ primæ*, prerogativarum Romanæ Ecclesiæ, Constantinopolitanæ, Carthagenensis, &c. Idem ad *Sæc. VI.*

(c) Leo VI. Imperator, cognomento à Doctrina *Sapiens*, præter alia Sacri argumenti, de quibus p. 315. & p. 322. scripsit etiam *Basilica* & *Novellas*, utrumque ingens & immensi laboris opus, quibus ad instar Theodosii & Justiniani, qui Leges Romanas colligerunt & digesserunt, ita & ille omnes Græcorum Imperatorum *Leges & Constitutiones* in unum Corpus coadunari curavit. Et in 60 Libros distribui. Ob ejectionem Photium Latinis laudatus, cæterum quod Leges Ecclesiasticas sanxerit, Justiniani exemplo, *sibi sumens quod summorum Pontificum est*, suo more à Baronio notatur ad An. Christi 811. N. 1. *Spent. ad Sæcul. IX.*

And the better to understand the *Basilica* in particular, as also the other of the like nature preceding, may be added.

Cyrilli, Philogeni, aliorumque Veterum Glossaria Latino-Græca, & Græco-Latina, à Carolo Labbæo collecta, & in duplicem Alphabeticum Ordinem redacta: Cum variis Emendationibus ex MSS. Codd. petitis, Virorumque Doctorum Castigationibus ac Conjectaneis. His accedunt Glossæ aliquot aliæ Latino-Græcæ ex iisdem Codd. MSS. quæ nunc primum prodeunt. Præterea veteres Glossæ verborum Juris, quæ passim in *Basilicis* reperiuntur, ex variis perinde MSS. Codd. erutæ digestæ & Notis illustratæ ab eodem Car. Labbæo. *Par.* 1679. *Fol.*

Secondly, The Capitularies of the Roman Emperors of the Second Dynasty, *viz.* of Charles the Great, Lewis the Godly, Lotharius, Lewis II. &c.

Capitularia Caroli M. Ludovici Pii, Lotharii, Ludovici II. Caroli Calvi maximam partem Ecclesiastica, summa cura à Baluzio recognita, ac Notis & Dissertationibus illustrata, *Par.* 1677. 2 Vol. *Fol.*

Melchioris Goldasti Collectio Constitutionum Imperialium Tom. IV. *Francof.* 1613. *Fol.*

——— Rationale Constitutionum Imperialium, *Francof.* 1607.

N. De Caroli M. in restituenda propagandaque fide Christiana & Clero reformando, insigni studio, ut & de impugnata ab ipso omni Iconodulia summam ex *Spanhemio* & cæteris diximus superius; restat jam ut de ratione *Capitularium* hujus & sequiorum Imperatorum & Regum, quibus quam apposite ad rem Ecclesiasticam conveniat eorundem lectio videre in promptu sit, aliqua subnotemus, quæ ex prædicto *Spanhemio* ad sæculum IX. sic accipias.

Et primo quod ad Carolum M. ab ipso Paparum Autoritas fortiter coercita est, & jus sibi vindicatum, pœnitentiarum regum ad exemplar, faciendi leges, seu Constitutiones Ecclesiasticas, quoad Doctrinam, Disciplinam, Ritus, Mores etiam Clericorum, in *Capitularia* collectas, quia Capitulis distinctas, quibus ipsi Romani Pontifices obsequium debuerunt.